
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 109 del 07-08-2013 

OGGETTO:
LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO STORICO LARGO UGO BASSI-VIA CRAVATTA CON
INNESTO SULLA SS 19 – I LOTTO FUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE RIMODULAZIONE Q.E. E REDAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE IN C.O.. 

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Agosto alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale DR.GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

o        che con delibera di Giunta Comunale n. 177 del 11.12.2009, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di “SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO
STORICO LARGO UGO BASSI-VIA CRAVATTA CON INNESTO SULLA SS 19 – I LOTTO FUNZIONALE”, che
evidenzia una spesa complessiva pari ad €. 1.373.775,00;

o        che  con  determina  dirigenziale  n.  74  del  17.03.2010,  esecutiva,  per  tutte  le
motivazioni riportate nella parte narrativa dello stesso provvedimento, venivano approvati i
verbali di gara ed aggiudicati in via provvisoria all’A.T.I. con impresa mandataria l’impresa
GEO-CANTIERI del geom. Luigi Leo, con sede legale in Sala Consilina (SA),  per un prezzo
offerto, per i  lavori, di €. 684.891,76 oltre €. 26.948,70 per oneri per la sicurezza, per un
totale complessivo di €. 711.840,46 oltre I.V.A. al 10%, e per oneri tecnici, per la redazione del
progetto esecutivo, di €. 8.670,00 oltre contributi ed iva come per legge;

o        che con determina dirigenziale n. 114 del 26.04.2010, esecutiva, si aggiudica in via
definitiva all’A.T.I. con impresa mandataria l’impresa GEO-CANTIERI del geom. Luigi Leo, con
sede legale in Sala Consilina (SA);

o        che  il  contratto  d’appalto  per  la  redazione  della  progettazione  esecutiva  ed
esecuzione dei lavori di che trattasi è stato stipulato in data 20.07.2010 rep. n. 40 e registrato
in Sala Consilina (SA) in data 29.07.2010 al n. 142 mod. I;

o        che con determina dirigenziale n. 260 del 20.08.2010, esecutiva, si prendeva atto
degli elaborati grafici facenti parte del progetto esecutivo, nonché veniva rimodulato il quadro
economico dell’opera a seguito di procedura di gara;

o        che  con  determina  dirigenziale  n.  63  del  16.03.2011,  esecutiva,  per  tutte  le
motivazioni riportate nella parte narrativa dello stesso provvedimento, veniva approvata la
perizia  di  variante  e  suppletiva  nell’ambito  del  finanziamento  concesso  dalla  Regione
Campania;

o        il  Responsabile del Procedimento è il  Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Attilio De
Nigris;

VISTA la  relazione redatta dal  Direttore dei Lavori,  arch. Gabriel Matteo dipendente dell’U.T.C.  –
Servizio LL.PP.,  e  dal R.U.P.,  Ing. Attilio  De Nigris  Dirigente dell’Area Tecnica, che anche se non
materialmente allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince
che i sopraccitati sul presupposto della rappresentata situazione di necessità e di urgenza, richiede
l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante in c.o., nonché all’utilizzo delle economie
derivanti dalla rimodulazione del quadro economico dell’opera, allo scopo di dare esecuzione alla
pianificazione,  mediante  l'auspicata  indispensabilità  di  eseguire  alcuni  interventi  strettamente
necessari, ricorrendo all’utilizzo delle economie accantonate nel quadro economico dell’opera alla
voce b18 e b19, previa autorizzazione alla  rimodulazione del  quadro economico dell’opera, cosi
come evidenziati nella stessa relazione;

DATO ATTO che  la  redazione  della  predetta  perizia  di  variante  in  c.o.  dei  lavori  in  parola  non
comporta  alcun  onere  aggiuntivo  per  l'Ente,  in  quanto  rientra  nel  finanziamento  complessivo
dell’opera  riportato  all’intervento  2.08.01.01  cap.  2815 G.R.  2009,  finanziato  con  i  fondi  A.P.Q.
“Infrastrutture per i Sistemi Urbani – 3° protocollo aggiuntivo sottoscritto tra la Regione Campania ed
il Ministero della Economia e delle Finanze in data 09.02.2006;

RITENUTO che è necessario autorizzare il D.L., arch. Gabriel Matteo, alla redazione di una perizia di
variante in c.o. ed alla rimodulazione del quadro economico dell’opera che contempli gli interventi
rappresentati nella relazione;

VISTO il D.L.vo n. 163/06 e s.m.i.;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010;



RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTI …………………………………………………………

 

D E L I B E R A

 

1)         di  prendere  atto  della  relazione  avanzata  dal  R.U.P.,  quale  anche  Dirigente
dell’Area Tecnica, e dal D.L. dei lavori di “SISTEMAZIONE VIABILITA’ CENTRO STORICO LARGO
UGO BASSI-VIA CRAVATTA CON INNESTO SULLA SS 19 – I  LOTTO FUNZIONALE”,  e,  di
conseguenza, autorizzare per tutte le motivazioni nella stessa riportate, la redazione della
perizia di variante in c.o. e la rimodulazione del quadro economico dell’opera come di
seguito riportato:

A) LAVORI:   

a1 lavori da progetto di variante - al lordo della sicurezza €. 926.275,20

a2 oneri per la sicurezza - diretti - ricompresi nelle voci delle lavorazioni €. 6.937,32

a3 oneri per la sicurezza - speciali - da computo €. 19.796,03

a4 oneri per la sicuretta - totali - a2 + a3 €. 26.733,35

a5 lavori al netto della sicurezza (a1-a2-a3) €. 899.541,85

a6 lavori offerti dall'impresa - opere migliorative €. 182.935,07

a7 ribasso offerto in sede di gara - 18,810% - da applicare alla voce a5 €. 169.203,82

a8 importo netto a meno della sicurezza progetto di variante €. 730.338,03

 SOMMANO a4)+a8) €. 757.071,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE:   

b1 lavori in economia €. 49.586,40

b2 rilievi, accertamenti  ed indagini (indagini geologiche) €. 1.201,90

b3 allacci ai pubblici servizi €. 0,00

b4 imprevisti €. 0,00

b5 acquisizione aree immobili, contenziosi e spese per registrazioni trascrizioni proc. Espropriative €. 220.000,00

b6 accantonamento ex art. 26 co. 4 L. 109/96 €. 0,00

b7 Spese Tecniche per prog. esecutivo, coord. In fase di prog., coord. In fase di esecuzione, Dir. operativi,
collaudo, per accatastamento immobile, per trascrizione decreti, etc €. 57.500,00

b8 competenze tecniche e spese geologo €. 5.989,47

b9 sub-totale competenze tecniche e spese (b7+b8) €. 63.489,47

b10 contributo ex art. 10 L. 6/81 su b9 - 4% €. 2.539,58

b11 spese per commissioni giudicatrici €. 1.094,80

b12 spese per pubblicità e riproduzione €. 5.500,00



b13 acc. Di lab. Verifiche, etc €. 0,00

b14 incentivazione interna R.U.P. - D.L. - Prog. def. - Ispett. di Cantiere. €. 17.250,00

b15,1 IVA sui lavori  10% su A+b18 - ristrut turazione e/o  urbanizzazioni €. 76.166,93

b15,2 IVA sui lavori  in economia 21% €. 10.413,14

b16 IVA sugli  oneri  tecnici e spese 21% su b9+b10 €. 13.866,10

b17 sub-totale IVA €. 100.446,17

b18 accantonamento 7% di cui alla lett. D del d.d. n. 165/2006 sull'importo aggiudicato €. 4.597,90

b19 somme disponibile derivanti dalla rimodulazione delle voci nelle somme a disposizione per lavori in
economia e/o a fattura €. 28.607,98

 SOMMANO B) €. 494.314,20

 TOTALE COMPLESSIVO A) + B) €. 1.251.385,58

C) ECONOMIE RESIDUE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA:   

c1 economie da restituire alla Regione Campania €. 122.389,42

 IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO A.P.Q. €. 1.373.775,00

2)       di dare atto che la predetta perizia di variante in c.o.  rientra nel finanziamento
complessivo dell’opera riportato all’intervento 2.08.01.01 cap. 2815 G.R. 2009, come in
narrativa indicato;

3)       di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  Tecnica  per  le  rispettive  consequenziali
competenze, l’adozione di ogni utile atto finalizzato alla definizione della pratica;

PARERI:

Si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Lì
18/6/2013__________

Il Dirigente dell'Area Tecnica

F.TO ing. Attilio DE NIGRIS

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

 



DELIBERA

 

1)         di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2)       di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime votazione  palese,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134, comma 4',  del D.L.vo 18.08.2000, n° 267,
attesa l'urgenza di provvedere in merito. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni
consecutivi.

Li  5/9/2013
Il Segretario Comunale

F.TO  GELORMINI DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 5/9/2013__________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-08-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


